
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 68 Rozeslána dne 24. května 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

131. Nař ízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem
nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých podle pracovněprávních předpisů (nařízení
o úpravě náhrady)

132. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah, ve znění pozdějších
předpisů

133. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 131/2018 Sb., o předkládání informací o úvěrech a úvěrovém riziku České
národní bance

134. Vyhláška o vydání zlaté mince „Městská památková rezervace Kroměříž“ po 5 000 Kč



131

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 10. května 2023

o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem
nebo nemocí z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých

podle pracovněprávních předpisů (nařízení o úpravě náhrady)

Vláda nařizuje podle § 271u odst. 2 zákona
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona
č. 205/2015 Sb.:

§ 1

Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pra-
covní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo
nemocí z povolání (dále jen „náhrada za ztrátu na
výdělku“) příslušející zaměstnancům podle zákona
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, nebo podle zákona
č. 65/1965 Sb., zákoník práce, se upravuje tak, že
průměrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady
za ztrátu na výdělku nebo zvýšený podle provádě-
cích pracovněprávních předpisů vydaných k prove-
dení zákona č. 262/2006 Sb. a zákona č. 65/1965 Sb.,
a podle zákona č. 297/1991 Sb., o úpravě náhrady za
ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschop-
nosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z po-
volání, se zvyšuje o 2,3 % a 400 Kč.

§ 2

Náhrada nákladů na výživu pozůstalých příslu-
šející pozůstalým podle zákona č. 262/2006 Sb. nebo
zákona č. 65/1965 Sb. se upravuje tak, že průměrný
výdělek rozhodný pro výpočet náhrady nákladů na
výživu pozůstalých nebo zvýšený podle prováděcích
pracovněprávních předpisů vydaných k provedení
zákona č. 262/2006 Sb. a zákona č. 65/1965 Sb. se
zvyšuje o 2,3 % a 400 Kč.

§ 3

(1) Náhrada za ztrátu na výdělku a náhrada ná-
kladů na výživu pozůstalých, na které vznikne právo
po 31. květnu 2023, se podle § 1 a 2 neupraví.

(2) Úprava podle § 1 a 2 se provede bez žádosti
zaměstnance nebo pozůstalých, není-li dále stano-
veno jinak.

(3) Úprava podle § 1 se provede na žádost za-
městnance, jestliže mu náhrada za ztrátu na výdělku
nepříslušela

a) pouze v důsledku zvýšení invalidního důchodu
podle právních předpisů o sociálním zabezpeče-
ní nebo o důchodovém pojištění, nebo

b) protože to neumožňovalo ustanovení § 195
odst. 2 zákona č. 65/1965 Sb., ve znění účinném
přede dnem 1. června 1994.

§ 4

Pro náhradu za ztrátu na výdělku i po její
úpravě provedené podle § 1 platí čl. V zákona
č. 160/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon
České národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku
zaměstnanosti, ve znění zákona České národní rady
č. 10/1993 Sb., a některé další zákony.

§ 5

Náhrada za ztrátu na výdělku a náhrada ná-
kladů na výživu pozůstalých, upravené podle § 1
a 2, přísluší od 1. června 2023, pokud právo na tyto
náhrady vzniklo před tímto dnem.

§ 6

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. června
2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 131 / 2023Strana 1890 Částka 68



132

VYHLÁŠKA

ze dne 11. května 2023,

kterou se mění vyhláška č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah,
ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo dopravy stanoví podle § 66 odst. 1
a 3 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění zá-
kona č. 23/2000 Sb., zákona č. 103/2004 Sb., zákona
č. 181/2006 Sb., zákona č. 191/2006 Sb., zákona
č. 194/2010 Sb., zákona č. 134/2011 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 319/2016 Sb., zákona
č. 367/2019 Sb. a zákona č. 426/2021 Sb., (dále jen
„zákon“) k provedení § 5 odst. 5, § 7 odst. 1, § 20
odst. 4 a § 49o odst. 9 zákona:

Čl. I

Vyhláška č. 177/1995 Sb., kterou se vydává sta-
vební a technický řád drah, ve znění vyhlášky č. 243/
/1996 Sb., vyhlášky č. 346/2000 Sb., vyhlášky č. 413/
/2001 Sb., vyhlášky č. 577/2004 Sb., vyhlášky č. 58/
/2013 Sb., vyhlášky č. 8/2015 Sb., vyhlášky č. 117/
/2017 Sb., vyhlášky č. 48/2018 Sb. a vyhlášky č. 269/
/2020 Sb., se mění takto:

1. V úvodní větě vyhlášky se slova „§ 5 odst. 3,
§ 6 odst. 1, § 7 odst. 2 a § 20 odst. 3“ nahrazují slovy
„§ 5 odst. 5, § 6 odst. 1 a 2, § 7 odst. 1, § 20 odst. 4
a § 49o odst. 9“.

2. V § 5 odst. 2 písmeno a) zní:

„a) technická způsobilost určených technických za-
řízení doložená

1. průkazem způsobilosti určeného technické-
ho zařízení,

2. ES prohlášením o shodě nebo vhodnosti pro
použití, jde-li o zařízení, které je prvkem
interoperability, nebo

3. ES prohlášením o ověření, jde-li o zařízení,
které je subsystémem,“.

3. V § 11 se doplňuje odstavec 12, který zní:

„(12) Na dráze budované pro rychlost vyšší
než 200 km/h, nejde-li o úsek v tunelu, musí být
zachován mezi stavbami, pevnými zařízeními nebo
jinými překážkami a přilehlou kolejí této dráhy
volný prostor z důvodu ochrany staveb a pevných

zařízení před aerodynamickým zatížením. Volný
prostor nesmí sloužit ke skladování předmětů, které
nejsou pevně spojeny se zemí, nestanoví-li provozo-
vatel dráhy jinak.“.

4. V § 16 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Na dráze budované pro rychlost vyšší než
160 km/h není přípustné zřizovat přechod určený
pro cestující nebo veřejnost.“.

Dosavadní odstavce 2 až 6 se označují jako odstav-
ce 3 až 7.

5. V § 16 odst. 7 větě první se číslo „4“ nahra-
zuje číslem „5“.

6. V § 19 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) V dopravně na dráze budované pro rych-
lost vyšší než 200 km/h musí být chráněna přímou
boční ochranou zajištěnou výhradně odvratnou ko-
lejí

a) hlavní a předjízdná staniční kolej od manipu-
lační koleje a

b) hlavní kolej od předjízdné staniční koleje.“.

7. V § 23 odst. 1 písm. d) bod 3 zní:

„3. jde-li o trať dráhy celostátní nebo regionál-
ní, evropským vlakovým zabezpečovacím
systémem6), nebo“.

Poznámka pod čarou č. 6 zní:

„6) Nařízení Komise (EU) 2016/919 ze dne 27. května 2016
o technické specifikaci pro interoperabilitu týkající se
subsystémů „Řízení a zabezpečení“ železničního systé-
mu v Evropské unii, v platném znění.“.

8. V § 23 odst. 1 písm. d) bodě 4 se slova „vla-
kovým zabezpečovacím systémem ERTMS/ETCS
podle předpisu Evropské unie“ nahrazují slovy
„evropským vlakovým zabezpečovacím systémem6)“.

Sbírka zákonů č. 132 / 2023Částka 68 Strana 1891



9. V § 23 se doplňuje odstavec 7, který zní:

„(7) Pro obsluhu zabezpečovacího zařízení na
dráze budované pro rychlost vyšší než 200 km/h se
zřizuje záložní pracoviště umístěné odlišně od hlav-
ního pracoviště.“.

10. Za § 24 se vkládají nové § 24a a 24b, které
včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 8 znějí:

„§ 24a

Při rekonstrukci nebo modernizaci stavby
dráhy celostátní nebo regionální musí být zajištěno
uspořádání elektrických, sdělovacích a zabezpečo-
vacích zařízení umožňující provozování střídavé
trakční soustavy o napětí 25 kV s kmitočtem 50 Hz.

§ 24b

Technické podmínky a požadavky
pro stavbu dráhy celostátní budované

pro rychlost vyšší než 200 km/h

(1) Dráha celostátní budovaná pro rychlost
vyšší než 200 km/h se navrhuje s ohledem na zajiš-
tění její provozní spolehlivosti tak, aby
a) doba narušení provozování drážní dopravy, za

jehož vznik odpovídá provozovatel dráhy, z dů-
vodu poruch součástí dráhy8), nepřesáhla 1 mi-
nutu na 1 000 vlakových kilometrů na dané části
dráhy za období platnosti jízdního řádu,

b) délka trvání každé jednotlivé poruchy součástí
dráhy s narušením provozování drážní dopravy,
za jejíž vznik odpovídá provozovatel dráhy8),
nepřesahovala 200 minut a

c) počet narušení provozování drážní dopravy, za
jejichž vznik odpovídá provozovatel dráhy8),
nebyl vyšší než 15 na 100 km délky dráhy za
období platnosti jízdního řádu.

(2) Dráha celostátní budovaná pro rychlost
vyšší než 200 km/h musí být zabezpečena proti
vniknutí nepovolaných osob, zvěře nebo pádu cizích
předmětů na takovou dráhu.

8) § 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 76/2017 Sb., o obsahu
a rozsahu služeb poskytovaných dopravci provozovate-
lem dráhy a provozovatelem zařízení služeb.“.

11. V § 26 se doplňují odstavce 5 až 7, které
znějí:

„(5) Prohlídky, měření stavebnětechnického sta-
vu a ověřování provozních parametrů staveb dráhy
vybudované pro rychlost vyšší než 200 km/h se pro-
vádí v nočních hodinách mezi dvacátou třetí a pátou
hodinou; v jiné době se údržba dráhy provádí pouze
ve výjimečných případech a po nezbytně nutnou
dobu.

(6) Na dráze budované pro rychlost vyšší než
200 km/h se pro zajištění provozuschopnosti dráhy
a bezpečnosti drážní dopravy zřizují automatizované
diagnostické systémy a provádějí se pravidelné pro-
hlídky a měření staveb ve lhůtách stanovených pro-
vozovatelem dráhy v technologických postupech
tak, aby byla zajištěna provozní spolehlivost takové
dráhy podle § 24b odst. 1 této vyhlášky.

(7) Naměřené hodnoty technického stavu a další
skutečnosti zjištěné při pravidelných prohlídkách
rozhodné pro zajištění provozuschopnosti dráhy,
včetně výstupů z automatizovaných diagnostických
systémů podle odstavce 6, musí být evidovány pro-
střednictvím digitálního záznamového systému ve
lhůtách stanovených provozovatelem dráhy a ulo-
ženy po dobu nejméně 5 let.“.

12. V § 54 odst. 2 se číslo „70“ nahrazuje čís-
lem „80“.

13. V § 72 odst. 4 se věta první nahrazuje větou
„Vozidla kyvadlové dráhy lanové musí být vybavena
průvodcem ovladatelnými nebo dálkově ovládanými
vnějšími světlomety a koncovým světlem červené
barvy, přepínatelnými podle směru jízdy.“.

14. V § 83 odstavec 7 zní:

„(7) Vozidla kabinové lanové dráhy musí být
vybavena zabezpečenými tlačítky pro nouzové za-
stavení chodu lanové dráhy.“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. červen-
ce 2023.

Ministr:

Mgr. Kupka v. r.

Sbírka zákonů č. 132 / 2023Strana 1892 Částka 68



133

VYHLÁŠKA

ze dne 11. května 2023,

kterou se mění vyhláška č. 131/2018 Sb., o předkládání informací o úvěrech
a úvěrovém riziku České národní bance

Česká národní banka stanoví podle § 41 odst. 3
zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve
znění zákona č. 227/2013 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 131/2018 Sb., o předkládání infor-
mací o úvěrech a úvěrovém riziku České národní
bance, se mění takto:

1. V § 3 odst. 2 se na konci písmene i) slovo „a“
nahrazuje čárkou.

2. V § 3 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
slovem „a“ a doplňuje se písmeno k), které zní:

„k) PAN (ČNB) 06-12 „Měsíční výkaz o účetních
údajích“.“.

3. V § 3 odstavec 3 zní:

„(3) Banka a pobočka zahraniční banky k po-
slednímu dni každého kalendářního čtvrtletí sesta-
vuje a do 30 dnů po skončení sledovaného kalendář-
ního čtvrtletí předkládá výkaz PAN (ČNB) 22-04
„Čtvrtletní výkaz o úvěrovém riziku nástrojů“.“.

4. V příloze nadpis bodu VI zní:

„PAN (ČNB) 06-12 „Měsíční výkaz o účetních
údajích““.

Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Guvernér:

Ing. Michl, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 133 / 2023Částka 68 Strana 1893



134

VYHLÁŠKA

ze dne 26. dubna 2023

o vydání zlaté mince „Městská památková rezervace Kroměříž“ po 5 000 Kč

Česká národní banka stanoví podle § 22 odst. 1
písm. a) zákona č. 6/1993 Sb., o České národní
bance, ve znění zákona č. 442/2000 Sb. a zákona
č. 89/2018 Sb.:

§ 1

(1) Dnem 30. května 2023 se v rámci cyklu
„Městské památkové rezervace“ vydává zlatá min-
ce „Městská památková rezervace Kroměříž“ po
5 000 Kč (dále jen „mince“).

(2) Mince se vydává v běžném provedení a ve
zvláštním provedení s leštěným polem mince a mato-
vým reliéfem.

(3) Mince se razí ze zlata o ryzosti 999.9.
Hmotnost mince je 15,55 g, její průměr 28 mm a síla
1,85 mm. Při ražběmince je přípustná odchylka v ry-
zosti zlata nahoru 0,01 %, odchylka v hmotnosti na-
horu 0,062 g, odchylka v průměru 0,1 mm a odchylka
v síle 0,15 mm. Hrana mince v běžném provedení je
vroubkovaná, hrana mince ve zvláštním provedení je
hladká.

§ 2

(1) Na lícní straně je v horní polovině mince
ztvárněna část kolonády vKvětné zahradě vKroměří-
ži s heraldickými zvířaty z velkého státního znaku
mezi jednotlivými sloupy, a to uprostřed český lev,
vlevo od něj moravská orlice a vpravo od něj slezská

orlice. V dolní polovině mince jsou ztvárněny stíny
heraldických zvířat a sloupů. Při horním okraji
mince je v opisu text „ČESKÁ REPUBLIKA“. Při
spodním okraji mince se nachází text „MĚSTSKÉ
PAMÁTKOVÉ REZERVACE“ a označení nomi-
nální hodnoty mince se zkratkou peněžní jednotky
„5 000 Kč“. Text je od nominální hodnoty mince se
zkratkou peněžní jednotky oddělen značkou ve
tvaru „○“. Značka České mincovny, která je tvořena
písmeny „Č“ a „M“, je umístěna nad českým lvem.

(2) Na rubové straně mince je v horní polovině
koláž nejvýznamnějších architektonických památek
Městské památkové rezervace Kroměříž, zleva kostel
Nanebevzetí Panny Marie, kostel sv. Mořice, Arci-
biskupský zámek a v dolní polovině mince je umís-
těna Rotunda v Květné zahradě. Při spodním okraji
mince je text „MĚSTO KROMĚŘÍŽ“. Ročník raž-
by „2023“ je umístěn nad zobrazením Arcibiskup-
ského zámku. Iniciály autorky mince Karolíny
Kučerové, DiS., které jsou tvořeny zdvojením pís-
men „K“, se nacházejí při spodním okraji mince.

(3) Vyobrazení mince je uvedeno v příloze
k této vyhlášce.

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 30. květ-
na 2023.

Guvernér:

Ing. Michl, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 134 / 2023Strana 1894 Částka 68



Příloha k vyhlášce č. 134/2023 Sb.

Vyobrazení zlaté mince „Městská památková rezervace Kroměříž“ po 5 000 Kč
(lícní a rubová strana)

Sbírka zákonů č. 134 / 2023Částka 68 Strana 1895



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 1896 Částka 68

8591449 068017

23

ISSN 1211-1244


